
Area Tecnica

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

n.  364  di data  08/07/2020

OGGETTO: Lavori di "Messa in sicurezza e sbarrieramento del piazzale della Scuola Primaria di 
Ala" p.ed. 701/1 in C.C. di Ala – Finanziamento progetto definitivo semplificato e 
fissazione modalità di affido dei lavori - Cod. CUP J99E20000320005

Determinazione del Responsabile del Servizio n. 364 del 08/07/2020 – Fascicolo: 2020-4.9-20           Pag. 1 di 8

COMUNE DI ALA
PROVINCIA DI TRENTO



Relazione:

Con Deliberazione n. 70 del 23 giugno 2020, la Giunta Comunale ha approvato in linea 
tecnico economica il progetto definitivo semplificato dei lavori di “Messa in sicurezza e sbarrieramento 
del piazzale della Scuola Primaria di Ala” p.ed. 701/1 in C.C. di Ala, redatto dal Servizio Patrimonio e 
Ambiente in data giugno 2020, completo del Piano di Sicurezza e Coordinamento a firma dell’ing. 
Nicola Passamani di data giugno 2020, che conclude nelle seguenti risultanze finali:

 

A) LAVORI
A.1 Demolizioni ed opere edili € 11.609,82

 A.1a Oneri per la sicurezza € 262,76
A.1b Oneri per la sicurezza - Covid-19 € 279,94

Totale € 12.152,52
A.2 Pavimentazione conglomerato bituminoso € 23.721,43

 A.2a Oneri per la sicurezza € 479,79
A.2b Oneri per la sicurezza - Covid-19 € 198,28

Totale € 24.399,50
A.3 Pavimentazione sintetica € 19.540,00

 A.3a Oneri per la sicurezza € 68,12
A.3b Oneri per la sicurezza - Covid-19 € 98,95

Totale € 19.707,07
A.4 Rampa disabile € 17.800,00

 A.4a Oneri per la sicurezza € 39,19
A.4b Oneri per la sicurezza - Covid-19 € 84,19

Totale € 17.923,38
TOTALE DEI LAVORI € 74.182,47
Totale oneri per la sicurezza € 849,86
Totale oneri per la sicurezza - Covid-19 € 661,36
IMPORTO TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA  A) € 75.693,69

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B1.
Imprevisti, economie e costi per eventuali proroghe misure di 
contenimento covid-19 € 909,69

B2. I.V.A. su lavori, imprevisti, economie (22% su A e B1) € 16.852,74
B3. Fondo incentivi per funzioni tecniche e fondo innovazione € 1.513,87
B4. Contributo ANAC € 30,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  B) € 19.306,31

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA  A) + B) € 95.000,00

          L’intervento  è  previsto  nel  Bilancio  di  previsione  finanziario  2020,  alla  Missione  04  – 
Programma 02 – PF 2.02.01.10.003 - Cap. 3273 introdotto con la 1^ variazione urgente al bilancio, 
ai sensi dell’art. 175, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. approvata con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 67 di data 15 giugno 2020;

L’Amministrazione Comunale intende finanziare parzialmente l’intervento con il contributo 
concesso in base all’art. 1 della Legge 27 dicembre 2019, n.160 che ha disposto l’attribuzione di 

Determinazione del Responsabile del Servizio n. 364 del 08/07/2020 – Fascicolo: 2020-4.9-20           Pag. 2 di 8



contributi alle amministrazioni comunali, destinati ad opere pubbliche in materia di:

a. efficientamento  energetico,  ivi  compresi  interventi  volti  all'efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 
edilizia  residenziale  pubblica,  nonché  all'installazione  di  impianti  per  la  produzione  di 
energia da fonti rinnovabili; 

b. sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 
nonché interventi  per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici  pubblici  e 
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche. 

Con  decreti  direttoriali  14  gennaio  2020  e  30  gennaio  2020  tali  contributi,  di  importo 
variabile a seconda della classe demografica, sono stati assegnati ai Comuni al fine di destinarli agli 
interventi individuati al comma 29 dell’art.1 della L. n.160 del 27 dicembre 2019.

La Delibera della Giunta Provinciale n.412 del 27 marzo 2020:

- accerta la somma relativa all’assegnazione disposta dal Capo del Dipartimento per gli  
Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020, per le finalità di 
cui all’articolo 1, comma 29, della Legge 27 dicembre 2019, n.160;

- assegna per l’anno 2020 la somma ai comuni come individuati nell’allegato 1, che riporta 
le medesime quantificazioni stabilite dal decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari  
interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020.

  La misura del contributo assegnato al Comune di Ala per l’anno 2020 ammonta ad euro 
70.000,00.

  Il sopracitato articolo 1 comma 30 della L.160/2019 prevede che il Comune beneficiario del 
contributo può finanziare una o più opere pubbliche di cui al comma 29, a condizione che esse: 

a. non siano già integralmente finanziati da altri soggetti; 

b. siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali 
di cui all’art.21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n.50.

            L’articolo  1  comma  32  della  L.160/2019  e  l’art.1  del  Decreto  del  30  gennaio  2020 
prevedono che il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori 
entro il 15 settembre  dell’annualità di riferimento del contributo.

Tutto ciò premesso:

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Richiamata la premessa narrativa, ritenutala parte integrante del presente provvedimento;

Visto ed esaminato il progetto in premessa;

Ritenuto che:
• il progetto favorisce l’accesso alle micro e medio imprese essendo suddiviso in lotti, così  

distinti: 
- opere di demolizione ed opere edili;

Determinazione del Responsabile del Servizio n. 364 del 08/07/2020 – Fascicolo: 2020-4.9-20           Pag. 3 di 8



- pavimentazione in conglomerato bituminoso;
- pavimentazione di tipo sintetico;
- rampa disabile.

• in considerazione dell’esiguo importo delle singole opere, inferiore a 50.000,00.- euro, si 
possa procedere,  ai  sensi  dell’art.  52,  comma 9,  della  l.p.  26/93 e  s.m.i.  e  dell’art.  8  del 
proprio regolamento  interno,  con affidamento  diretto  ad imprese  in  possesso dei  requisiti 
tecnico-professionali  attinenti  alle  specifiche  lavorazioni,  in  deroga  alle  procedure 
concorsuali;

• è peraltro opportuno esperire un confronto concorrenziale con invito rivolto a più soggetti 
qualificati per poter comparare più offerte e conseguire il miglior risultato economico;

• è necessario avvalersi  dell’elenco telematico  delle  imprese,  ai  sensi degli  artt.  54 e 178 
comma  1  del  Regolamento  di  attuazione  della  l.p.  26/93  Decreto  del  presidente  della 
provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg) considerato che, ai sensi dell’art. 9 della l.p. 2/2016, 
s.m.i.  tutte  le  comunicazioni  e  gli  scambi  di  informazioni  nell'ambito  della  procedura  di 
affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, compresa la trasmissione delle 
richieste di partecipazione e la trasmissione delle offerte, sono eseguite utilizzando mezzi di 
comunicazione elettronici;

• il  criterio  di  rotazione è stato rispettato nei  termini  indicati  nei  verbali  del  responsabile del  
procedimento dell’area tecnica che sono agli atti n. ID 303112630, ID 303112310, ID 30311973, 
ID 303111550 di data 06.07.2020 e che, ai sensi dell’art. 53 c.2 lett. b) del D.Lvo n.50/16 e smi,  
vengono secretati sino alla conclusione della procedura negoziata;

• il  criterio  di  aggiudicazione prescelto  è quello  del  prezzo più basso ai  sensi dell’art.  16 
comma 3 della l.p. n. 2 /2016, mediante il massimo ribasso sull’importo posto a base di gara;

• per  lo  svolgimento  delle  prestazioni  oggetto  della  procedura  le  ditte  devono  essere  in 
possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 e, trattandosi di 
contratto di importo inferiore ad euro 150.000, della iscrizione nel registro delle imprese ai 
sensi dell’art. 34, comma 2, della l.p. 26/93;

•  trattandosi di affidamento di lavori di importo inferiore a € 2.000.000, ai sensi dell’art. 31 
comma  2  della  l.p.  2/2016,  di  non  richiedere  alcuna  garanzia  per  la  partecipazione  alla 
procedura;

•  di formalizzare il contratto mediante scambio di lettere tra le parti per importi inferiori a 
40.000 euro ai sensi dell’art. 32, c. 14 del D.Lvo n. 50/16 e smi;

Ritenuto infine di autorizzare ai  sensi dell’art.  46 della l.p.  26/93 la consegna dei lavori 
immediatamente  dopo l’aggiudicazione  e  prima  della  stipulazione  del  relativo  contratto,  previa 
verifica dei requisiti previsti dall’art. 41 della medesima l.p. 26/93 e dell’assenza di impedimenti  
previsti dalla vigente normativa antimafia;

Vista la l.p. 9 marzo 2016 n. 2 di disciplina delle procedure di Appalto e di concessione di 
lavori, servizi e forniture;

Vista  la  l.p.  23 marzo  2020,  n.  2  sulle  misure  urgenti  a  sostegno dei  settori  economici 
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19;

Vista la l.p. 10 settembre 1993, n. 26 e relativo regolamento attuativo D.P.P. 11 maggio 
2012, n. 9-84/Leg.; 

Visto il Regolamento per l’espletamento degli appalti di lavori, servizi e forniture approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 di data 25 novembre 2019;

Determinazione del Responsabile del Servizio n. 364 del 08/07/2020 – Fascicolo: 2020-4.9-20           Pag. 4 di 8



Visto  il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  recante  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture" ed il relativo regolamento di attuazione D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 
ed, in generale, tutta la normativa afferente il settore della contrattualistica pubblica;

Visti:
• il  Codice degli  Enti  Locali  della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 

Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2;
• la l.p. 9 dicembre 2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e 

altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 
118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 
e 2 della L. 5.5.2009 n. 42)”;

• il  Regolamento  di  attuazione  dell'ordinamento  finanziario  e  contabile  degli  enti  locali  
approvato  con D.P.G.R.  27 ottobre  1999 n.  8/L e  s.m.,  per  quanto  compatibile  con la  
normativa in materia di armonizzazione contabile; 

• lo  Statuto  Comunale,  approvato  con delibera  del  Consiglio  comunale  n.  40 di  data  13  
novembre 2018 ed entrato in vigore in data 23 dicembre 2018;

• il Regolamento di contabilità, approvato con delibera di Consiglio comunale n. 49 di data 
29 novembre 2018 ed entrato in vigore in data 15 dicembre 2018; 

• il  Regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  approvato  con  delibera  di  Consiglio  
comunale n. 7 di data 30 gennaio 2018 ed entrato in vigore in data 26 febbraio 2018;

• la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  4  del  10  febbraio  2020,  immediatamente  
eseguibile, con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2020-2022 e il Bilancio previsionale finanziario  
per il triennio 2020-2022.

• la deliberazione della Giunta comunale n. 16 di data 10 febbraio 2020, con la quale è stato 
approvato il P.E.G. (Piano esecutivo di gestione) per il triennio finanziario 2020-2022, ai  
sensi dell’art. 169 D.L.gs del 18 agosto 2000 n. 267 e s. m.;

• il  decreto  sindacale  Prot.  n.  2156 di  data  1 febbraio 2019 di  nomina del  Responsabile  
dell’Area Tecnica;

Considerato che, in esecuzione della l.p. 9 dicembre 2015 n. 18, dal 1° gennaio 2016 gli enti 
devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti 
dal  D.Lgs.  118/2011  e  s.m.,  e  in  particolare,  in  aderenza  al  principio  generale  n.  16  della 
competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate 
sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a 
scadenza;

Atteso che il punto 2, dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m., specifica che la scadenza 
dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile;

Ritenuta dunque la necessità di provvedere in merito a quanto innanzi descritto;

Accertata la propria competenza a disporre; 

DETERMINA

Determinazione del Responsabile del Servizio n. 364 del 08/07/2020 – Fascicolo: 2020-4.9-20           Pag. 5 di 8



1. di  finanziare  il  progetto  definitivo  semplificato  dei  lavori  di  “Messa  in  sicurezza  e  
sbarrieramento del piazzale della Scuola Primaria di Ala” p.ed. 701/1 in C.C. di Ala, 

redatto dal  Servizio  Patrimonio  e  Ambiente  in  data  giugno  2020  nell’importo  di 
complessivi Euro 95.000,00  con  parte  del  contributo  del  Ministero  degli  Interni  per 
interventi di messa in sicurezza concesso in base  all’articolo 1, comma 29, della Legge 27 
dicembre 2019, n.160 e parte con mezzi di bilancio, come di seguito indicato:

- contributo Legge n. 160 del 2019 per euro 70.000,00.-

- mezzi di bilancio fondo per gli investimenti (budget) per euro 25.000,00.-;

Il  progetto  conclude in  complessivi  euro 95.000,00.-  di  cui  euro 75.693,69.-  per  lavori  e 
19.306,31.- per somme a disposizione dell’amministrazione, così come di seguito esplicitato:
A) LAVORI

A.1 Demolizioni ed opere edili € 11.609,82
 A.1a Oneri per la sicurezza € 262,76
A.1b Oneri per la sicurezza - Covid-19 € 279,94

Totale € 12.152,52
A.2 Pavimentazione conglomerato bituminoso € 23.721,43

 A.2a Oneri per la sicurezza € 479,79
A.2b Oneri per la sicurezza - Covid-19 € 198,28

Totale € 24.399,50
A.3 Pavimentazione sintetica € 19.540,00

 A.3a Oneri per la sicurezza € 68,12
A.3b Oneri per la sicurezza - Covid-19 € 98,95

Totale € 19.707,07
A.4 Rampa disabile € 17.800,00

 A.4a Oneri per la sicurezza € 39,19
A.4b Oneri per la sicurezza - Covid-19 € 84,19

Totale € 17.923,38
TOTALE DEI LAVORI € 74.182,47
Totale oneri per la sicurezza € 849,86
Totale oneri per la sicurezza - Covid-19 € 661,36
IMPORTO TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA  A) € 75.693,69

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B1.
Imprevisti, economie e costi per eventuali proroghe misure 
di contenimento covid-19 € 909,69

B2. I.V.A. su lavori, imprevisti, economie (22% su A e B1) € 16.852,74
B3. Fondo incentivi per funzioni tecniche e fondo innovazione € 1.513,87
B4. Contributo ANAC € 30,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  B) € 19.306,31

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA  A) + B) € 95.000,00

2. di  prenotare  la  spesa  derivante  dal  presente  provvedimento  imputandola  al  bilancio  di 
previsione pluriennale 2020-2022, come indicato nel prospetto finanziario in calce al presente 
provvedimento;

3. di procedere all’affidamento dei lavori in economia, ai sensi dell’art. 52 comma 9 della l.p. 10 
settembre 1993, n. 6 e s.m. ed int. e dell’art. 176 comma 1, lettera a) del D.P.P. 11.05.2012, n. 

Determinazione del Responsabile del Servizio n. 364 del 08/07/2020 – Fascicolo: 2020-4.9-20           Pag. 6 di 8



9-84/Leg., con il criterio del prezzo più basso, mediante il massimo ribasso sull'importo posto 
a  base  dell'appalto,  ai  sensi  dell'art.  16  comma  3  della  l.p.  09.03.2016  n.  2,  secondo  le 
modalità indicate nei relativi foglio patti e prescrizioni e nelle lettere d’invito a presentare 
offerta,  mediante  affido diretto  alle  imprese  in  possesso dei  requisiti  tecnico-professionali 
attinenti alle lavorazioni da effettuare individuate dal Responsabile del Procedimento;

4. di  invitare  alla  procedura  per  l’affido  dei  lavori  di  cui  al  precedente  punto  le  imprese,  
individuate  tramite  l’elenco telematico  delle  imprese di  cui  all’art.  54 della  l.p.  26/93,  in 
possesso  dei  requisiti  di  qualificazione  di  cui  alle  premesse  dal  Responsabile  del 
procedimento, verbali del responsabile del procedimento dell’area tecnica che sono agli atti n. ID 
303112630,  ID 303112310,  ID 30311973,  ID 303111550 di  data 06.07.2020,  che resteranno 
secretati, ai sensi dell’art. 7 bis, comma 2 lett. b) l.p. 26/93, sino al termine di scadenza della 
presentazione delle offerte;

5. di dare atto che il contratto si concluderà nella forma della scrittura privata, ai sensi dell’art. 
180 del D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg.;

6. di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento interno 
di ALA, è il responsabile dell’Area competente per il procedimento di approvvigionamento;

7. di  autorizzare  ai  sensi  dell’art.  46  della  l.p.  10.09.1993,  n.  26  la consegna  dei  lavori 
immediatamente  dopo  l’aggiudicazione  e  prima  della  stipulazione  del  relativo  contratto, 
previa verifica dei requisiti previsti dall’art. 41 della medesima l.p. n. 26/1993 e dell’assenza 
di impedimenti previsti dalla vigente normativa antimafia;

8. di precisare che il presente atto diventa esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile da parte del Responsabile del Servizio Affari Finanziari;

9. di evidenziare, ai sensi dell’articolo 4 della l.p. 30 novembre 1992 n. 23 e s.m., che avverso la 
presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 5 e 29 
del D.Lgs 2 luglio 2010, n. 104;
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del 
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

ing. Passamani Nicola

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 
82/2005 e s.m.i. Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Proposta di determinazione istruita da: Bertolini Claudia

PROSPETTO FINANZIARIO

U/E Esercizio
Missione e 

Programma

Piano 
Finanziario

(U)/(E)

Capitolo e 
Articolo

Tipo
 Movimento

Importo

E 2020 4.02.01.02.001 1150 Accertamento 70.000,00

Determinazione del Responsabile del Servizio n. 364 del 08/07/2020 – Fascicolo: 2020-4.9-20           Pag. 7 di 8



U 2020 04 02 2.02.01.10.003 3273 Impegno 95.000,00

CUP J99E20000320005

Determinazione del Responsabile del Servizio n. 364 del 08/07/2020 – Fascicolo: 2020-4.9-20           Pag. 8 di 8


